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HOTARAREA NR. 720
din 19.12.2024

Privind: Stabilirea impozitelor şi taxelor locale aplicabile în anul fiscal 2025.

CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL BRAILA
La iniţiativa Primarului Municipiului Brăila;
Având în vedere referatul de aprobare al inițiatorului, raportul de specialitate al Direcţiei

Finanţelor Publice Locale completat cu raportul înregistrat sub nr. 278137/25.11.2024, precum
și avizul comisiei de specialitate nr. 1 din cadrul Consiliului Local Municipal Brăila;

Luând în considerare dispozițiile art. 9 pct. 3 din Carta Europeană a autonomiei locale,
adoptată la Strasbourg la 15.11.1985 şi ratificată prin Legea nr. 199/1997, ale art. 16 alin. (2)
şi art. 27 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și completă‐
rile ulterioare, titlul IX din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și comple‐
tările ulterioare, art. 491 alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările
și completările ulterioare, care prevede faptul că „în cazul oricărui impozit sau oricărei taxe
locale, care constă într‐o anumită sumă în lei sau care este stabilită pe baza unei anumite
sume în lei, sumele respective se indexează anual [...] de către consiliile locale, ținând cont
de rata inflației pentru anul anterior, comunicată pe site‐urile oficiale ale Ministerului
Finanțelor Publice și Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice” astfel încât
Consiliul Local Municipal Brăila este obligat să indexeze, cu 10,4%, conform Comunicatului
de presă nr. 10/12.01.2024 al I.N.S.;

În baza art. 129 alin. (1), alin. (2)  lit. b) și alin. (4) lit. c) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul art.  139 alin. (1) și (3) lit. c), coroborat cu prevederile art. 196 alin. (1) lit. a) din
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

HOTARASTE:
Art.1 Impozitele şi taxele locale aplicabile în anul fiscal 2025, se stabilesc, după cum urmea‐

ză:
a) nivelurile pentru valorile impozabile, impozitele și taxele locale care sunt aplicabile în

anul fiscal 2025, sunt cuprinse în Anexa nr. 1 la prezenta hotărâre;
b) sancțiunile prevăzute de art. 493 alin. (3), (4) și (5) din Legea  nr. 227/2015, privind Codul

fiscal, cu modificările și completările ulterioare, fac obiectul  Anexei nr. 2 la prezenta hotărâ‐
re;

c) cota prevăzută la art. 457 alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu
modificările și completările ulterioare, se stabilește la nivelul de 0,107%;

d) cota prevăzută la art. 460 alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu
modificările și completările ulterioare, se stabilește la nivelul de 0,2%;

e) cota prevăzută la art. 458 alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu
modificările și completările ulterioare, se stabilește la nivelul de 0,75%;

f) cota prevazută la art. 460 alin. (2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările
și completările ulterioare, se stabilește la nivelul de 1,3%;

g) cota prevăzută la art. 458 alin. (3) și art. 460 alin. (3) din Legea                   nr. 227/2015
privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, este stabilită la nivelul de 0,4%;

h) cota prevăzută la art. 458 alin. (4) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu
modificările și completările ulterioare, este stabilită la nivelul de 2%;

i) cota prevăzută la art. 460 alin. (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările
și completările ulterioare, este stabilită la nivelul de 5%.

Art.2  Bonificaţia acordată persoanelor fizice pentru plata cu anticipaţie a impozitului pe
clădiri conform art. 462 alin. (2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și
completările ulterioare, este stabilită până la nivelul de 10%.

Art.3 Bonificaţia acordată persoanelor fizice pentru plata cu anticipaţie a impozitului pe
teren conform art. 467 alin. (2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și
completările ulterioare, este stabilită până la nivelul de 10%.

Art.4 Bonificaţia acordată persoanelor fizice pentru plata cu anticipaţie a impozitului pe
mijloacele de transport conform art. 472 alin. (2) din Legea         nr. 227/2015 privind Codul
fiscal, cu modificările și completările ulterioare, este stabilită la nivelul de 5%.

Art.5 Se stabileşte taxa pentru servicii de reclamă şi publicitate stipulată la art. 477 alin.
(5) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, la
valoarea de 3%.

Art.6 (1) Beneficiază de scutire conform prevederilor art. 456 alin. (2) și art. 464 alin. (2)
din Legea nr. 227/2015, privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, urmă‐
toarele:

a) clădirile care, potrivit legii, sunt clasate ca monumente istorice, de arhitectură sau arheo‐
logice, muzee ori case memoriale, altele decât cele prevăzute la alin. (1) lit. x);

b) clădirile și terenurile aferente acestora, restituite potrivit art. 16 din Legea nr. 10/2001
privind Regimul juridic al unor imobile preluate în mod abuziv în perioada 6 martie 1945 –
22 decembrie 1989, republicată, cu modificările și completările ulterioare, pentru perioada
pentru care proprietarul menține afectațiunea de interes public;

c) clădirile și terenul aferent acestora, retrocedate potrivit art. 1 alin. (10) din O.U.G. nr.
94/2000 privind retrocedarea unor bunuri imobile care au aparținut cultelor religioase din
România, republicată, cu modificările și completările ulterioare, pentru perioada pentru care
proprietarul menține afectațiunea de interes public;

d) clădirile și terenul aferent acestora, restituite potrivit art. 1 alin. (5) din O.U.G. nr. 83/1999
privind restituirea unor bunuri imobile care au aparținut comunităților cetățenilor apartinând
minorităților naționale din România, republicată, pentru perioada pentru care proprietarul
menține afectațiunea de interes public;

e) clădirea nouă cu destinație de locuință, realizată în condițiile Legii locuinței nr. 114/1996,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și clădirea cu destinație de
locuință, realizată pe bază de credite, în conformitate cu Ordonanța Guvernului nr. 19/1994
privind stimularea investițiilor pentru realizarea unor lucrări publice și construcții de locuințe,
aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 82/1995, cu modificările și completările
ulterioare. În cazul înstrăinării clădirii, scutirea de impozit nu se aplică noului proprietar al
acesteia;

f) Clădirea folosită ca domiciliu și terenul aferent acesteia, aflată în proprietatea sau copro‐
prietatea persoanelor prevăzute la art. 3 alin. (1) lit. b) și art. 4 alin. (1) din Legea nr. 341/2004,
cu modificările și completările ulterioare;

g) Clădirile și terenul aferent acestora, aflate în proprietatea operatorilor economici, în
condițiile elaborării unor scheme de ajutor de stat/de minimis având un obiectiv prevăzut
de legislația în domeniul ajutorului de stat;

h) Clădirile și terenurile utilizate exclusiv pentru furnizarea de servicii sociale gratuite de
către organizații neguvernamentale și întreprinderi sociale ca furnizori de servicii sociale;

i) Clădirile la care au fost executate lucrări în condițiile prevederilor Legii nr. 153/2011,
precum și în conformitate cu art. 10 din anexa la H.C.L.M. nr. 720/2018.

(2) Beneficiază de scutire conform prevederilor art. 469 alin. (2) lit. b) din Legea nr. 227/2015,
privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, mijloacele de transport aflate
în proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevăzute la art. 3 alin. (1) lit. b) şi art. 4 alin.
(1) din Legea nr. 341/2004, cu modificările şi completările ulterioare, pentru un singur mijloc
de transport la alegerea contribuabilului.

(3) Criteriile și procedurile de acordare a acestor facilități sunt prezentate în Anexa nr. 3 la
prezenta hotărâre.

Art.7 Impozitul pe clădirile/terenurile aflate în proprietatea persoanelor fizice sau juridi‐
ce care sunt utilizate pentru prestarea de servicii turistice cu caracter sezonier, pe o durată
de cel mult 6 luni, în cursul unui an calendaristic, se reduce cu 50%. Reducerea se aplică în
anul fiscal următor celui în care este îndeplinită această condiție.

Art.8 Se aprobă taxele și tarifele ce vor fi încasate prin Serviciul Transport Public Local de
Călători, Autorizare Activități Comerciale și Registratură‐ Compartiment Transport Public,
Taxi, Dispecerate și Vehicule Lente, conform Anexei nr. 4 la prezenta hotărâre.

Art.9 Aprobarea criteriilor de stabilire a cotelor adiționale, prevăzute la art. 489 din Legea
nr. 227/2015 privind Codul fiscal, după cum urmează:

a) necesitatea păstrării, în general, a unui nivel al fiscalității locale comparabil cu anii ante‐
riori, în vederea asigurării caracterului predictibil al impozitelor și taxelor locale;

b) necesitatea asigurării sustenabilității strategiei de dezvoltare a municipiului Brăila;
c) necesitatea asigurării de servicii publice de calitate pentru locuitorii municipiului;
d) alte criterii de natură economică, socială, determinate de necesitățile bugetului local

(impulsionarea activităților economice, exploatarea eficientă a patrimoniului, îmbunătățirea
aspectului urban al localității, etc.).

Art.10 Taxa pentru eliberarea/vizarea Avizului de funcţionare referitor la funcţionarea uni‐
tăţilor comerciale de producţie şi de prestări servicii, exclusiv alimentaţie publică, pe raza
Municipiului Brăila se stabilește pentru anul 2025, în funcție de suprafața de desfășurare a
activității, respectiv:

a) Suprafața utilă de desfășurare a activității cuprinsă între 1 mp și 25 mp – 74 lei
b) Suprafața utilă de desfășurare a activității cuprinsă între 26 mp și 50 mp –149 lei
c) Suprafața utilă de desfășurare a activității cuprinsă între 51 mp și 100 mp – 224 lei
d) Suprafața utilă de desfășurare a activității cuprinsă între 101 mp și 250 mp – 299 lei
e) Suprafața utilă de desfășurare a activității cuprinsă între 251 mp și 500 mp – 595 lei
f) Suprafața utilă de desfășurare a activității care depășește 501 mp, inclusiv – 1492 lei
Art.11 Actualizarea redevenței înscrisă în contractele de concesiune având ca obiect spații

medicale situate în Policlinica Hipodrom, stabilite ca urmare a negocierii, se va realiza anual,
la începutul fiecărui an fiscal, funcție de rata inflației.

Art.12 (1) Certificatul de atestare fiscală se emite de organul fiscal competent al autorității
administrației publice locale, la solicitarea contribuabilului sau a notarului, respectiv al împu‐
ternicitului acestuia, conform delegării date de către contribuabil, în scopul punerii în aplicare
a dispozițiilor legale ce impun prezentarea acestuia.

(2) Prin excepţie de la prevederile alin. (1) ale art. 160 din Legea nr. 207/2015, privind Codul
de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, ori de câte ori se dezbate suc‐
cesiunea unei persoane fizice decedate, notarul public are obligaţia de a solicita organului
fiscal local, certificatul de atestare fiscală pentru persoana fizică pentru care se dezbate suc‐
cesiunea.

Art.13 Conform prevederilor art. 162 alin. (2) lit. b) din Legea nr. 207/2015, privind Codul
de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, se stabilește lista debitorilor
persoane fizice care înregistrează obligații fiscale restante la sfârșitul trimestrului și neachitate
al căror nivel depășește 1000 lei pentru persoanele fizice și 3000 lei pentru persoane juridi‐
ce.

Art.14 Pentru clădirile/terenurile neîngrijite situate în intravilanul localității, impozitul pe
clădiri se majorează cu 500%. Criteriile de încadrare a clădirilor în această categorie sunt pre‐
văzute în hotărârea de Consiliu Local Municipal Braila nr. 720/2018.

Art.15  Prezenta hotărâre intră în vigoare începând cu 1 ianuarie 2025 şi va fi dusă la înde‐
plinire de Primarul Municipiului Brăila, prin Direcţia Finanţelor Publice Locale, Instituția
Arhitect Șef, Direcția Cultură, Învățământ, Sport și Turism, Direcția Tehnică și Directia Juridic
Contencios Administrație Publică Locală, iar Secretarul General al Municipiului Brăila o va
aduce la cunoștință publică și o va comunica celor interesaţi.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
SORIN – EUGEN BOȘNEAG

CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR GENERAL,

ION DRĂGAN
F‐PO‐09‐02.01.05/rev.0
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HOTARAREA NR. 722
din 19.12.2024

Privind: Aprobarea taxelor speciale practicate de Serviciul de Utilitate Publică de
Administrare a Fondului Locativ și a Cimitirelor Brăila, aplicabile în anul fiscal 2025.

CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL BRAILA
La iniţiativa Primarului Municipiului Brăila;
Având în vedere referatul de aprobare al inițiatorului, raportul comun de specialitate

al Direcției Finanțelor Publice Locale, Direcției Juridic Contencios Administrație Publică
Locală și Direcției Tehnice, raportul Serviciului de Utilitate Publică de Administrare a
Fondului Locativ și a Cimitirelor Brăila, precum şi avizul comisiei de specialitate nr. 1 din
cadrul C.L.M. Brăila;

În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu
modificările și completările ulterioare, precum și ale O.G. nr. 71/2002, privind organiza‐
rea şi funcţionarea serviciilor publice de administrare a domeniului public şi privat de
interes local, cu modificările și completările ulterioare;

În baza art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b) şi alin. (4) lit. c) din O.U.G. nr. 57/2019, privind
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. c), coroborat cu art.196 alin.(1)  lit. a) din
O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioa‐
re;

HOTARASTE:
Art.1 Se aprobă taxele speciale practicate de Serviciul de Utilitate Publică de

Administrare a Fondului Locativ și a Cimitirelor Brăila, aplicabile în anul fiscal 2025,
conform anexelor nr. 1 și 2, părți integrante din prezenta hotărâre.

Art.2 Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de Primarul Municipiului Brăila, prin
Serviciul de Utilitate Publică de Administrare a Fondului Locativ și a Cimitirelor Brăila, iar
Secretarul General al Municipiului Brăila o va aduce la cunoștință publică şi o va comunica
celor interesaţi.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
SORIN – EUGEN BOȘNEAG

CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR GENERAL,

ION DRĂGAN
NOTĂ: Anexele nr.1 și 2 la H.C.L.M. Brăila nr. 722/19.12.2024 se pot studia pe site‐ul

www.primariabraila.ro, secțiunea „Hotărâri Consiliul Local Municipal Brăila” sau
secțiunea Monitorul Oficial Local.

F‐PO‐09‐02.01.05/rev.0

HOTARAREA NR. 724
din 19.12.2024

Privind: Aprobarea tarifelor și prețurilor practicate de societatea ECO S.A. Brăila, pentru
Grădina Zoologică Brăila, aplicabile în anul fiscal 2025.

CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL BRAILA
La iniţiativa Primarului Municipiului Brăila;
Având în vedere referatul de aprobare al iniţiatorului, precum și adresa  nr.

3072/29.11.2024 a societății ECO S.A. Brăila, înregistrată la Primăria Municipiului Brăila
sub nr. 286922/29.11.2024;

Văzând raportul comun de specialitate al Direcției Finanțelor Publice Locale, Direcției
Tehnice și Direcției Juridic Contencios Administrație Publică Locală, precum şi avizele
comisiilor de specialitate nr. 1, 2, 3, 4 și 5 din cadrul C.L.M. Brăila;

În conformitate cu prevederile O.G. nr. 71/2002 privind organizarea și funcționarea
serviciilor publice de administrare a domeniului public și privat de interes local, cu
modificările și completările ulterioare, Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale,
cu modificările şi completările ulterioare, Legii nr. 191/2002, legea grădinilor zoologice
și acvariilor publice, precum și ale Legii nr. 205/2004 privind protecția animalelor,
republicată, cu modificările și completările ulterioare;

În baza art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b) și alin. (4) lit. c) din O.U.G. nr. 57/2019 privind
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul art. 139 alin. (1) și (3) lit. c), coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G.
nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

HOTARASTE:
Art.1 Se aprobă tarifele și prețurile practicate de societatea ECO S.A. Brăila, pentru

Grădina Zoologică Brăila, aplicabile în anul fiscal 2025, conform anexei, parte integran‐
tă din prezenta hotărâre.

Art.2 Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Municipiului Brăila,
prin Direcția Finanțelor Publice Locale, precum și de către societatea ECO S.A. Brăila, iar
Secretarul General al Municipiului Brăila o va aduce la cunoștință publică și o va comunica
celor interesaţi.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
SORIN – EUGEN BOȘNEAG

CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR GENERAL,

ION DRĂGAN
F‐PO‐09‐02.01.05/rev.0
NOTĂ: Anexa la H.C.L.M. Brăila nr. 724/19.12.2024 se poate studia pe site‐ul

www.primariabraila.ro, secțiunea „Hotărâri Consiliul Local Municipal Brăila” sau
secțiunea Monitorul Oficial Local.

HOTARAREA NR. 726
din 19.12.2024

Privind: Aprobarea <Normelor de fundamentare a tarifelor practicate de către Centrul
Cultural și de Agrement „Chira Chiralina” Brăila, începând cu 01.01.2025>, precum și a
„Strategiei de Dezvoltare a Zonei de Administrare Portuară”.

CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL BRAILA
La iniţiativa Primarului Municipiului Brăila;
Având în vedere referatul de aprobare al iniţiatorului, raportul comun de specialitate al

Direcției Cultură, Învățământ, Sport și Turism, Direcției Juridic Contencios Administrație Publică
Locală și Direcției Finanțelor Publice Locale, raportul de specialitate al Centrului Cultural și de
Agrement „Chira Chiralina” Brăila, precum şi avizele comisiilor de specialitate nr. 1 și 4 din
cadrul C.L.M. Brăila;

În conformitate cu prevederile O.G. nr. 22/1999, privind administrarea porturilor şi a căilor
navigabile, utilizarea infrastructurilor de transport naval aparţinând domeniului public, precum
şi desfăşurarea activităţilor de transport naval în porturi şi pe căi navigabile interioare,
republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale Regulamentului (UE) nr. 352/2017,
precum și ale   art. 491 alin. (1) și (2) din Legea nr. 227/2015, privind Codul fiscal, cu modificările
și completările ulterioare;

În baza art. 129 alin (1), alin. (2) lit. b) şi d), alin. (4) lit. c) şi alin. (7) lit. n) din O.U.G. nr.
57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul art. 139 alin. (1) şi (3) lit. c) din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul administrativ,
cu modificările și completările ulterioare;                                                                                                                    

HOTARASTE:
Art.1 Se aprobă Normele de fundamentare a tarifelor practicate de către Centrul Cultural

și de Agrement „Chira Chiralina” Brăila, începând cu 01.01.2025, conform anexelor nr. 1 ‐ 4,
părți integrante din prezenta hotărâre.

Art.2 Se aprobă Strategia de Dezvoltare a Zonei de Administrare Portuară a Centrului Cultural
și de Agrement „Chira Chiralina” Brăila, modificată în conformitate cu Decizia nr. 1/26.03.2024
a Consiliului de Supraveghere în Domeniul Naval din cadrul Consiliului Concurenței, conform
anexei nr. 5, parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3 La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, H.C.L.M. Brăila nr. 680/14.12.2023 se
abrogă.

Art.4 Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de Primarul Municipiului Brăila, prin Centrul
Cultural și de Agrement „Chira Chiralina” Brăila, iar Secretarul General al Municipiului Brăila o
va comunica celor interesați.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
SORIN – EUGEN BOȘNEAG

CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR GENERAL,

ION DRĂGAN
NOTĂ: Anexele nr. 1 – 5 la H.C.L.M. Brăila nr. 726/19.12.2024 se pot studia pe site‐ul

www.primariabraila.ro, secțiunea „Hotărâri Consiliul Local Municipal Brăila” sau secțiunea
Monitorul Oficial Local.

F‐PO‐09‐02.01.05/rev.0

HOTARAREA NR. 727
din 19.12.2024

Privind: Aprobarea prețurilor și tarifelor percepute de societatea ADMINISTRAȚIA PIEȚELOR
ȘI TÂRGURILOR S.A. Brăila, începând cu 01.01.2025.

CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL BRAILA
La iniţiativa consilierilor locali municipali, Sorin – Eugen Boșneag și Cornelia Neacșu, membri

în Adunarea Generală a Acționarilor la societatea „Administrația Piețelor și Târgurilor” S.A.
Brăila;

Având în vedere referatul de aprobare al inițiatorilor, raportul comun de specialitate al
Direcției Finanțelor Publice Locale și Direcției Juridic Contencios Administrației Publice Locale,
raportul de specialitate al societății Administrația Piețelor și Târgurilor S.A. Brăila, precum şi
avizul comisiei de specialitate nr. 1 din cadrul C.L.M. Brăila;

În conformitate cu prevederile Legii nr. 31/1990, privind Legea societăților, republicată, cu
modificările și completările ulterioare, art. 34 alin.(1) lit. a) și b) din O.G. nr.71/2002 privind
organizarea și funcționarea serviciilor publice de administrare a domeniului public și privat de
interes local, cu modificările și completările ulterioare, art. 67 alin. (1) lit. b) și c) și art. 68 alin
(2) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și completările ulte‐
rioare, Legii nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și completările ulterioare, precum
și H.G.R. nr. 900/2023 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată;

În baza art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d) şi alin. (7) lit. s) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. c) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G.
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

HOTARASTE:
Art.1 Se aprobă prețurile și tarifele percepute de societatea ADMINISTRAȚIA PIEȚELOR ȘI

TÂRGURILOR S.A. Brăila, începând cu 01.01.2025, conform anexei, parte integrantă din pre‐
zenta hotărâre.

Art.2 Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de Primarul Municipiului Brăila, prin socie‐
tatea „Administraţia Pieţelor şi Târgurilor” S.A. Brăila, iar Secretarul General al Municipiului
Brăila o va aduce la cunoștință publică şi o va comunica celor interesaţi.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
SORIN – EUGEN BOȘNEAG

CONTRASEMNEAZĂ
pt. SECRETARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BRĂILA,

BRATU ANGELICA
Dir. Ex. D.J.C.A.P.L.

NOTĂ: Anexa la H.C.L.M. Brăila nr. 727/19.12.2024 se poate studia pe site‐ul
www.primariabraila.ro, secțiunea „Hotărâri Consiliul Local Municipal Brăila” sau secțiunea
Monitorul Oficial Local.
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Judeţul Brăila; 
În baza prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b) şi d), alin. (4) lit. e) şi alin. (7) lit. i)

din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioa‐
re;

În temeiul art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

HOTARASTE:
Art.1 Se aprobă modificarea anexei la H.C.L.M. Brăila nr. 114/27.02.2023 referitoare la

„Aprobarea Regulamentului privind instituirea și administrarea taxei de salubrizare în
Municipiul Brăila, Județul Brăila”, conform anexei nr. 1, parte integrantă din prezenta hotă‐
râre.

Art.2 Se aprobă forma republicată a Regulamentului privind instituirea și administrarea
taxei de salubrizare în Municipiul Brăila, Județul Brăila, conform anexei nr. 2, parte integran‐
tă din prezenta hotărâre.

Art.3 Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de Primarul Municipiului Brăila, prin
Direcția Finanțelor Publice Locale, Direcţia Tehnică, precum și de către Serviciul de Utilitate
Publică de Administrare și Gospodărire Locală Brăila, Poliția Locală Brăila și Asociația de
Dezvoltare Intercomunitară „ECO DUNĂREA” Brăila, iar Secretarul General al Municipiului
Brăila o va aduce la cunoștință publică și o va comunica celor interesaţi.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
SORIN – EUGEN BOȘNEAG

CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR GENERAL,

ION DRĂGAN
NOTĂ: Anexele nr. 1 și 2 la H.C.L.M. Brăila nr. 798/19.12.2024 se pot studia pe site‐ul

www.primariabraila.ro, secțiunea „Hotărâri Consiliul Local Municipal Brăila” sau secțiunea
Monitorul Oficial Local.

F‐PO‐09‐02.01.05/rev.0

HOTARAREA NR. 799
din 19.12.2024

Privind: Aprobarea taxei de salubrizare datorată de utilizatorii serviciului de salubrizare
din Municipiul Brăila, utilizatori casnici (persoane fizice) și utilizatori non‐casnici (persoane
juridice), începând cu data de 01.01.2025.

CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL BRAILA
La iniţiativa Primarului Municipiului Brăila;
Având în vedere referatul de aprobare al iniţiatorului, precum și adresa nr.

3821/02.12.2024 a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „ECO DUNĂREA” Brăila, înre‐
gistrată la Primăria Municipiului Brăila sub nr. M289578/03.12.2024;

Văzând raportul comun de specialitate al Direcției Tehnice, Direcției Finanțelor Publice
Locale și Direcției Juridic Contencios Administrație Publică Locală, precum şi avizul comisiei
de specialitate nr. 1 din cadrul C.L.M. Brăila; 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 51/2006, legea serviciilor comunitare de utilităţi
publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare, art. 35 alin. (1) lit. b) și alin.
(2) și art. 52 alin. (5) din Legea nr. 101/2006, legea serviciului de salubrizare a localităţilor,
republicată, cu modificările și completările ulterioare, Legii nr. 273/2006 privind finanţele
publice locale, cu modificările și completările ulterioare, Legii nr. 227/2015 privind Codul
fiscal, cu modificările și completările ulterioare, Legii nr. 249/2015 privind modalitatea de
gestionare a ambalajelor şi a deşeurilor de ambalaje, cu modificările și completările ulte‐
rioare, O.U.G. nr. 92/2001 privind regimul deșeurilor, cu modificările și completările ulte‐
rioare, O.U.G. nr. 196/2005, privind Fondul de mediu, cu modificările și completările
ulterioare, precum și ale Ordinului Președintelui A.N.R.S.C. nr. 640/2022, privind aprobarea
Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activităţile
de salubrizare, precum şi de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deş‐
eurilor şi a taxelor de salubrizare, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale
art. 5 din Regulamentul privind instituirea și administrarea taxei de salubrizare în Municipiul
Brăila, Județul Brăila, aprobat prin H.C.L.M. Brăila nr. 114/27.02.2023, cu modificările și com‐
pletările ulterioare; 

În baza art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b) şi alin. (4) lit. c) din O.U.G. nr. 57/2019, privind
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 139 alin. (1) și (3) lit. c), coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a)  din O.U.G. nr.
57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTARASTE:
Art.1 Se aprobă taxa distinctă pentru utilizatorii casnici pentru gestionarea deșeurilor de

hârtie, metal, plastic și sticlă colectate separat, în valoare de 0,24 lei/persoană/lună, înce‐
pând cu data de 01 ianuarie 2025.

Art.2 Se aprobă taxa distinctă pentru utilizatorii casnici pentru gestionarea deșeurilor
reziduale, inclusiv a reziduurilor menajere și a altor deșeuri colectate separat decât cele de
hârtie, metal, plastic și sticlă, în valoare de 21,10 lei/persoană/lună, începând cu data de 1
ianuarie 2025.

Art.3 Se aprobă taxa de salubrizare pentru utilizatorii casnici – persoane fizice din
Municipiul Brăila, în valoare de 21 lei/persoană/lună, începând cu data de 1 ianuarie 2025.

Art.4 Se aprobă taxa de salubrizare pentru utilizatorii non‐casnici – persoane juridice de
pe raza Municipiului Brăila, în valoare de 243 lei/mc, începând cu data de 1 ianuarie 2025.

Art.5 Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de Primarul Municipiului Brăila, prin
Direcția Finanțelor Publice Locale, Direcția Tehnică, precum și de către Asociația de
Dezvoltare Intercomunitară „ECO DUNĂREA” Brăila, iar Secretarul General al Municipiului
Brăila o va aduce la cunoştinţă publică și o va comunica celor interesaţi.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
SORIN – EUGEN BOȘNEAG

CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR GENERAL,

ION DRĂGAN
F‐PO‐09‐02.01.05/rev.0

HOTARAREA NR. 746
din 19.12.2024

Privind: Aprobarea Planului de acţiuni sau de lucrări de interes local pentru repartizarea
orelor de muncă ce urmează a fi prestate în anul 2025.

CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL BRAILA
La initiativa Primarului Municipiului Braila;
Având în vedere referatul de aprobare al inițiatorului, raportul de specialitate al Direcției

de Asistență Socială, precum și avizele comisiilor de specialitate nr. 1 și 4 din cadrul C.L.M.
Braila;

În conformitate cu prevederile art. 61 alin. (1) lit a) din Legea nr.196/2016 privind veni‐
tul minim de incluziune, cu modificările şi completările ulterioare, prevederile H.G.
nr.1154/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii
nr.196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu modificările şi completările ulterioare,
și art. 67 din Legea 272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului, republi‐
cată, cu modificările şi completările ulterioare;

În baza art.129 alin.(1), alin.(2) lit.d), alin.(7) lit.b) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul art.139 alin.(1) coroborat cu art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

HOTARASTE:
Art.1 Se aprobă Planul de acţiuni sau de lucrări de interes local pentru repartizarea orelor

de muncă ce urmează a fi prestate în anul 2025, conform anexei, parte integrantă din pre‐
zenta hotărâre.

Art.2 (1) Pentru sumele acordate ca ajutor de incluziune, persoanele apte de muncă sin‐
gure sau una din persoanele majore apte de muncă din familia beneficiară de venit minim
de incluziune și acordat conform Legii nr.196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu
modificările şi completările ulterioare, au obligaţia de a efectua  lunar, la solicitarea prima‐
rului, acţiuni sau lucrări de interes local.

(2) Numărul orelor de muncă se calculează proporţional cu cuantumul sumei acordate
ca ajutor de incluziune de care beneficiază familia sau persoana singură, cu un tarif orar
corespunzător salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată, raportat la durata
medie lunară a timpului de muncă.

Art.3 Părintele apt de muncă pentru care s‐a stabilit cuantumul contribuţiei lunare la
întreţinerea copilului şi nu are posibilitatea materială de a plăti această sumă, este obligat
să presteze între 20 şi 40 de ore lunar acţiuni sau lucrări de interes local, pe durata aplică‐
rii măsurii de protecţie specială, pentru fiecare copil pentru care s‐a dispus măsura plasa‐
mentului.

Art.4 (1) Fiecare instituţie în cadrul căreia se desfăşoară orele de muncă în folosul comu‐
nităţii va ţine evidenţa efectuării orelor de muncă şi va asigura instructajul privind norme‐
le de tehnica securităţii muncii, specifice fiecărui loc de muncă.

(2) Pontajele şi adeverinţele din care rezultă că beneficiarii de ajutor de incluziune și
părinţii obligaţi să presteze acţiuni sau lucrări de interes local au efectuat sau nu orele de
muncă, vor fi prezentate de instituţiile menţionate în planul de acţiuni sau de lucrări de
interes local, până la data de 25 a fiecarei luni, pentru luna în curs.

Art.5 Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Municipiului Braila,
prin Direcţia de Asistenţă Socială, iar Secretarul General al Municipiului Braila o va comunica
celor interesaţi.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
SORIN – EUGEN BOȘNEAG

CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR GENERAL,

ION DRĂGAN
NOTĂ: Anexa la H.C.L.M. Brăila nr. 746/19.12.2024 se poate studia pe site‐ul

www.primariabraila.ro, secțiunea „Hotărâri Consiliul Local Municipal Brăila” sau secțiunea
Monitorul Oficial Local.

F‐PO‐09‐02.01.05/rev.0

HOTARAREA NR. 798
din 19.12.2024

Privind: Modificarea anexei la H.C.L.M. Brăila nr. 114/27.02.2023 referitoare la „Aprobarea
Regulamentului privind instituirea și administrarea taxei de salubrizare în Municipiul Brăila,
Județul Brăila”.

CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL BRAILA
La iniţiativa Primarului Municipiului Brăila;
Având în vedere referatul de aprobare al iniţiatorului, raportul comun de specialitate al

Direcției Finanțelor Publice Locale, Direcţiei Tehnice, Direcției Juridic Contencios
Administrație Publică Locală, precum și avizele comisiilor de specialitate nr. 1, 2, 3, 4 și 5 din
cadrul C.L.M. Brăila;

În conformitate cu prevederile Legii nr. 51/2006, republicată, cu modificările și comple‐
tările ulterioare, Legea serviciului de salubrizare a localităților nr. 101/2006 republicată, cu
modificările și completările ulterioare, art. 484 alin. (2) din Legea nr. 227/2015, cu modificările
și completările ulterioare, art. 30 din Legea nr. 273/2006, privind finanțele publice locale,
cu modificările şi completările ulterioare, Ordinului A.N.R.S.C. nr. 640/2022 privind aproba‐
rea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile
de salubrizare precum și de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea
deșeurilor și a taxelor de salubrizare, O.U.G. nr. 133/2022 pentru modificarea și completa‐
rea  O.U.G. nr. 92/2021 privind regimul deşeurilor, precum și a Legii  nr. 101/2006, O.U.G. nr.
196/2005 privind Fondul pentru mediu, aprobată prin Legea nr. 105/2006, cu modificările și
completările ulterioare, Contractul de finanțare nr. 4476/RP/27.09.2013 încheiat între
Ministerul Mediului și Schimbărilor Climatice și Consiliul Județean Brăila, aferent proiectu‐
lui „Sistem de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Brăila”, inclusiv anexele sale,
precum și Contractul nr. 1887/09.06.2024 ‐ Contract de delegare a gestiunii activităţii de
colectare separată şi transportul separat al deşeurilor menajere și al deșeurilor similare din
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ANEXA nr. 3
H.C.L.M.  nr.720/19.12.2024

Procedurile şi criteriile de acordare a facilităţilor la plata impozitului/taxei pe
clădiri/teren stabilite pentru persoanele juridice prin H.C.L. nr.  /2024 privind Stabilirea
impozitelor si taxelor locale, aplicabile în anul fiscal 2025 .

I. Scutirea la plata impozitului/taxei pentru cladirile care, potrivit legii, sunt clasate
ca monumente istorice, de arhitectura sau arheologice, muzee ori case memoriale,
altele decat cele prevazute la alin.(1) lit. x)

A. Criterii de acordare  a facilitatilor:
1) Clădirile să fie clasate ca monumente istorice , de arhitectură sau arheologie,

muzee sau case memoriale;
2) Clădirile pentru care se solicită scutirea să nu fie supuse majorării impozitului cu

500%, conform art.13 din prezenta hotărâre;
3) Scutirea se acordă persoanelor juridice doar pentru suprafața în care nu se

desfașoară activități economice;
4) Scutirea se aplică începând cu  data de 01 ianuarie a anului fiscal, persoanelor

care dețin documente justificative emise până la data de 31 decembrie a anului fiscal
anterior și sunt depuse până la data de 31 martie, inclusiv;

5) Dacă în cursul unui an intervin schimbări care conduc la modificarea condițiilor
în care se acordă scutirea de impozit/taxa pe clădiri , persoanele în cauză trebuie să
depună declarații fiscale în termen de 30 de zile de la apariția acestora;

6) Neanunțarea modificărilor intervenite conduce la anularea scutirii și recalcularea
impozitului/taxei pe clădiri începând cu data acordării facilității.

B. Acte necesare
Scutirea se acordă pe bază de cerere scrisă, depusă la organul fiscal, însoțită de

următoarele documente:
‐ documente de constituire a persoanei juridice și actul de identitate a reprezentan‐

tului legal;
‐ documente de proprietate sau de folosință/administrare/concesionare/ închirie‐

re;
‐ document justificativ privind clasarea clădirii ca monument istoric, de arhitectură

sau arheologie, muzeu sau casă memorială;
‐ declarație pe propria raspundere că în clădire nu se desfașoară activități economi‐

ce, sau în cazul în care, într‐o parte de clădire se desfășoară activități economice,
declarație privind suprafața în care se desfașoară acestea, contractul de închiriere,
comodat sau alt înscris prin care s‐a atribuit folosința acelei părți din clădire în vederea
desfășurării activității economice.

II. Scutirea la plata impozitului /taxei pentru clădirile / terenurile utilizate pentru fur‐
nizarea de servicii sociale de către organizații neguvernamentale și intreprinderi socia‐
le ca furnizori de servicii sociale

A. Criterii de acordare a facilităților
1) Se acordă numai pentru clădirile și terenurile utilizate exclusiv pentru furnizarea

de servicii sociale;
2) Furnizarea serviciilor sociale să se desfășoare pe tot parcursul anului fiscal pentru

care se acordă facilitatea;
3) Are toate creanțele fiscale restante achitate la data de 31.12.2024;
4) Furnizarea de servicii sociale se va face gratuit.
5) Scutirea se aplică incepând  cu  data  de 01 ianuarie a anului fiscal, persoanelor

care dețin documente justificative emise până la data de 31 decembrie a anului fiscal
anterior și sunt depuse până la data de 31 martie, inclusiv;

6) Dacă în cursul unui an intervin schimbări care conduc la modificarea condițiilor
în care se acordă scutirea de impozit/taxă pe clădiri /teren, ONG‐urile si întreprinderi‐
le sociale trebuie să depună declarații fiscale în termen de 30 de zile de la apariția
acestora;

7) Neanunțarea modificărilor intervenite conduce la anularea scutirii si recalcularea
impozitului/taxei pe clădiri/teren începând cu data acordării facilității.

B. Acte necesare
Scutirea se acordă pe bază de cerere scrisă, depusă la organul fiscal, insoțită de

următoarele documente:
‐ actul de inființare al ONG ‐urilor / întreprinderilor sociale;
‐ statutul ONG‐urilor/întreprinderilor sociale;
‐ certificate/atestat de acreditare  ca furnizor de servicii sociale;
‐ actul de proprietate;
‐ autorizație de functionare( licențiere) pentru locație.
III. Scutirea la plata impozitului pe clădirile/terenurile retrocedate potrivit art.1 alin.

(10) din OUG nr. 94/2000 privind retrocedarea unor bunuri imobile care au aparținut

cultelor religioase din România, republicată, cu modificările și completările ulterioare,
pentru perioada pentru care proprietarul menține afectațiunea de interes  public.

Cultele religioase din România sunt recunoscute potrivit Legii nr. 489/28.12.2006,
republicată, privind libertatea religioasă și regimul general al cultelor.

A. Criterii de acordare a facilitatilor
1) Scutirea la plata impozitului pe clădiri/teren  se acordă în cazul în care imobilele

retrocedate sunt afectate unor activități de interes public din invătământ sau sanatate
iar noul proprietar menține afectațiunea de interes public;

2) Scutirea se acordă numai în cazul în care sunt toate creanțele fiscale  restante
achitate la data de 31.12.2024;

3)Scutirea se aplică începând  cu  data  de 01 ianuarie a anului fiscal, persoanelor
care dețin documente justificative emise până la data de 31 decembrie a anului fiscal
anterior și sunt depuse până la data de 31 martie, inclusiv;

4) Dacă în cursul unui an intervin schimbări care conduc la modificarea condițiilor
în care se acordă scutirea de impozit/taxă pe clădiri/teren, persoanele în cauză trebuie
să depună declarații fiscale în termen de 30 de zile de la apariția acestora;

5) Neanunțarea modificărilor intervenite conduce la anularea scutirii și recalcularea
impozitului/taxei pe clădiri începând cu data acordării facilității.

B. Acte necesare
Scutirea se acordă pe bază de cerere scrisă , depusă la organul fiscal, insoțită de

urmatoarele documente:
‐ documentele de recunoaștere a calitații de cult;
‐ decizia de retrocedare;
‐ extras de carte funciară;
‐ contractul de închiriere /comodat/etc. din care rezultă că imobilele sunt afectate

unor activități de interes public.
IV. Scutirea la plata impozitului pe clădirile / terenurile restituite potrivit art.1 alin.

(5) din OUG nr. 83/1999 privind restituirea unor bunuri imobile care au aparținut
comunităților cetățenilor aparținând minorităților naționale din România, republicată,
pentru perioada pentru care proprietarul menține afectațiunea de interes public.

A. Criterii de acordare a facilităților
1) Scutirea la plata impozitului pe clădire/teren se acordă în cazul în care imobilele

restituite sunt afectate unor activități de interes public , iar noul proprietar menține
afectațiunea de interes public;

2) Scutirea se acordă numai în cazul în care, la data de 31.12.2024, sunt toate
creanțele fiscale restante achitate;

3) Scutirea se aplică începând  cu  data  de 01 ianuarie a anului fiscal, persoanelor
care dețin documente justificative emise până la data de 31 decembrie a anului fiscal
anterior și sunt depuse până la data de 31 martie, inclusiv;

4) Dacă în cursul unui an intervin schimbări care conduc la modificarea condițiilor
în care se acordă scutirea de impozit/taxă pe clădiri/teren, persoanele în cauză trebuie
să depună declarații fiscale în termen de 30 de zile de la apariția acestora;

5) Neanunțarea modificărilor intervenite conduce la anularea scutirii și  recalcula‐
rea impozitului/taxei pe clădiri începând cu data acordării facilității.

B. Acte necesare
Scutirea se acordă pe bază de cerere scrisă, depusă la organul fiscal, însoțită de

următoarele documente:
‐ actul de constituire;
‐ decizia de restituire;
‐ extras de carte funciară;
‐ contractul de închiriere / comodat din care rezultă că imobilele sunt afectate unor

activități de interes public.
Procedurile şi criteriile de acordare a facilităţilor la plata impozitului/taxei pe

clădiri/teren stabilite pentru persoanele fizice prin H.C.L. nr. /2024 privind Stabilirea
impozitelor și taxelor locale, aplicabile în anul fiscal 2025 .

I Scutirea la plata impozitului pe clădirile/terenurile restituite potrivit art.16  din
Legea nr. 10/2001 privind regimul juridic al unor imobile preluate în mod abuziv în
perioada 6 martie 1945 ‐ 22 decembrie 1989, republicată, cu modificările şi completă‐
rile ulterioare, pentru care proprietarul menţine afectaţiunea de interes public

A. Criterii de acordare a facilităţilor
1) clădirea și terenul aferent să fi făcut obiectul restituirii în conformitate cu Legea

10/2001;
2) clădirea  şi terenul  să fie în proprietatea  persoanelor  îndreptățite  la restituire

potrivit  Legii nr. 10/2001;
3) proprietarul menține afectațiunea de interes public a clădirii/terenului;
4) Scutirea se aplica incepand cu  data de 01 ianuarie a anului fiscal, persoanelor

care detin documente justificative emise pana la data de 31 decembrie a anului fiscal
anterior si sunt depuse pana la data de 31 martie, inclusiv;

5) Scutirea se acorda  numai in cazul in care, la data de 31.12.2024, sunt toate crean‐
tele fiscale  restante achitate;

B. Acte necesare
(1)Scutirea la plata impozitului pe clădiri/teren se acordă pe bază de cerere depusă

la organul fiscal, însoţită de copii ale documentelor justificative certificate de confor‐
mitate cu originalul:

a) act identitate;
b) act de proprietate din care rezultă restituirea în baza Legii 10/2001;
c) documente din care rezultă menținerea afectațiunii de interes public.
II. Scutirea la plata impozitului pe clădirile/terenurile retrocedate potrivit art.1 alin.

(10) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 94/2000 privind retrocedarea unor
bunuri imobile care au aparţinut cultelor religioase din România, republicată, cu modi‐
ficările şi completările ulterioare, pentru perioada pentru care proprietarul menţine
afectaţinea de interes public

A. Reguli generale
(1) Cultele religioase din România recunoscute potrivit Legii nr. 489 din 28 decem‐

brie 2006, republicată, privind libertatea religioasă şi regimul general al cultelor, care
au clădiri/terenuri retrocedate potrivit art.1 alin.(10) din Ordonanţa de Urgenţă a
Guvernului nr.94/2000 republicată, beneficiază de scutire la plata impozitului pe
clădiri/teren.

B. Criterii de acordare a facilităţilor
(1) Scutirea la plata impozitului pe clădiri/teren se acordă în cazul în care imobilele

retrocedate sunt afectate unor activităţi de interes public din învăţământ sau sănăta‐
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te, finanţate sau cofinanţate de la bugetul de stat sau de la bugetele locale, iar noul
proprietar menţine afectaţiunea de interes public. În această perioadă noul proprietar
fiind beneficiarul unei chirii în cuantumul stabilit prin hotărâre a Guvernului. În acest
interval plata cheltuielilor de întreţinere aferente imobilului respectiv revine utilizato‐
rilor.

(2) Scutirea se aplica incepand cu  data de 01 ianuarie a anului fiscal, persoanelor
care detin documente justificative emise pana la data de 31 decembrie a anului fiscal
anterior si sunt depuse pana la data de 31 martie, inclusiv;

(3) Scutirea se acordă numai în cazul în care, la data de 31.12.2024, sunt toate
creanțele fiscale restante achitate;

(4) Scutirea la plata impozitului pe clădiri/teren se acordă pe bază de cerere depusă
la organul fiscal, însoţită de următoarele documente:

‐ declaraţia fiscală de stabilire a impozitului;
‐ documentele de recunoaştere a calităţii de cult;
‐ decizia de retrocedare;
‐ extras de carte funciară;
‐ contractul de închiriere/comodat/etc. din care rezultă că imobilele sunt afectate

unor activităţi de interes public.
III.  Scutirea la plata impozitului pe clădirile/terenurile restituite potrivit art.1  alin.(5)

din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.83/1999 privind restituirea unor bunuri
imobile care au aparținut comunităţilor cetăţenilor aparţinând minorităţilor naţiona‐
le din România, republicată, pentru perioada pentru care proprietarul menţine afecta‐
ţiunea de interes public

A.Reguli generale
(1) Comunităţile minorităţilor naţionale din România constituite şi organizate potri‐

vit legii române, care au în proprietate clădiri şi terenuri restituite potrivit  art.1  alin.(5)
din O.U.G..nr.83/1999, republicată, beneficiază de scutire la plata impozitului pe clă‐
diri şi teren.

B. Criterii de acordare a facilitaţilor
(1) Scutirea la plata impozitului pe clădiri/teren se acordă în cazul în care imobilele

restituite sunt afectate unor activităţi de interes public din învăţământ sau sănătate,
finanţate sau cofinanţate de la bugetul de stat sau de la bugetele locale,  iar noul pro‐
prietar menţine afectaţiunea pe o perioadă de până la 5 ani de la data emiterii deci‐
ziei, în această perioadă noul proprietar fiind beneficiarul unei chirii în cuantumul sta‐
bilit prin hotărâre a Guvernului. În acest interval plata cheltuielilor de întreţinere afe‐
rente imobilului respectiv revine utilizatorilor.

(2) Scutirea se aplica incepand cu  data de 01 ianuarie a anului fiscal, persoanelor
care detin documente justificative emise pana la data de 31 decembrie a anului fiscal
anterior si sunt depuse pana la data de 31 martie, inclusiv;

(3) Scutirea se acorda  numai in cazul in care , la data de 31.12.2024, sunt toate
creantele fiscale  restante achitate;

(4) Scutirea la plata impozitului pe clădiri/teren se acordă pe bază de cerere depusă
la organul fiscal, însoţită de următoarele documente:

‐ declaraţia fiscală de stabilire a impozitului;
‐ actul de constituire
‐ decizia de restituire;
‐ extras de carte funciară;
‐ contractul de închiriere/comodat/etc. din care rezultă că imobilele sunt afectate

unor activităţi de interes public.
IV. Scutirea la plata impozitului pe clădirea  nouă cu destinaţie de locuinţă, realiza‐

tă în condiţiile Legii locuinţei nr. 114/1996, republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,   precum şi clădirea cu destinaţie de locuinţă, realizată pe bază de credite,
în conformitate cu Ordonanţa Guvernului nr.19/1994 privind stimularea investiţiilor
pentru realizarea unor lucrări publice şi construcţii  de  locuinţe,  aprobată cu  modifi‐
cări şi completări  prin Legea nr.82/1995,  cu modificările şi completările ulterioare.

A. Criterii de acordare a facilităţilor
1) clădirea nouă cu destinație de locuință să fie dobândită în condițiile prevăzute la

art.7‐10 din Legea nr.114/1996,  actualizată  sau  clădirea  cu  destinație  de  locuință
realizată  pe  bază  de  credite  să  fie dobândită în condițiile prevăzute la art.4‐7 din
OG nr.19/1994, actualizată;

2)  clădirea  să  fie  în  proprietatea  persoanei  fizice  beneficiare  a  Legii  114/1996,
respectiv  O.G. nr.19/1994;

3) Scutirea se aplica incepand cu  data de 01 ianuarie a anului fiscal, persoanelor
care detin documente justificative emise pana la data de 31 decembrie a anului fiscal
anterior si sunt depuse pana la data de 31 martie, inclusiv;

4) Scutirea se acordă  numai în cazul în care, la data de 31.12.2024, sunt toate
creanțele fiscale  restante achitate;

B. Acte necesare
(1) Scutirea la plata impozitului pe clădiri/teren se acordă pe bază de cerere depusă

la organul fiscal, însoţită de copii ale documentelor justificative certificate de confor‐
mitate cu originalul:

a) act identitate;
b) act de proprietate din care rezultă dobândirea în baza Legii nr. 114/1996 sau O.G.

nr.19/1994.
V. Scutire la plata impozitului pe un mijloc de trasport, clădirea/terenul folosit ca

domiciliu şi/sau alte clădiri/terenurile aflate în proprietatea sau coproprietatea persoa‐
nelor prevăzute la art.3 alin.(1) lit. B) şi art.4 alin.(1) din Legea nr.341/2004, cu modi‐
ficările şi completările ulterioare

A. Criterii de acordare a facilităţilor
1) persoana fizică să fie încadrată la una din categoriile prevăzute la art.3(1)b) și

art.4(1) din Legea nr.341/2004;
2) mijlocul de transport, clădirea şi terenul să fie în (co)proprietatea persoanei și să

fie folosite ca domiciliu;
3) clădirea să fie cu destinație exclusiv rezidențială și să nu fie închiriată;
4) Scutirea se aplica incepand cu  data de 01 ianuarie a anului fiscal, persoanelor

care detin documente justificative emise pana la data de 31 decembrie a anului fiscal
anterior si sunt depuse pana la data de 31 martie, inclusiv, scutirea se acordă integral
pentru un mijloc de transport, clădirea/terenul deținute în comun cu soțul sau soția;

5) Scutirea se acorda  numai in cazul in care , la data de 31.12.2024, sunt toate crean‐
tele fiscale restante achitate;

B. Acte necesare

(1) Scutirea la plata impozitului pe clădiri/teren se acordă pe bază de cerere depusă
la organul fiscal, însoţită de copii ale documentelor justificative certificate de confor‐
mitate cu originalul:

a) act identitate;
b) acte de proprietate;
c) declarația pe propria răspundere că, clădirea nu este închiriată și nu se obțin veni‐

turi din închiriere;
d) certificat din care rezultă încadrarea în prevederile art.3 alin. (1) lit. b) și art. 4

alin. (1) din Legea 341/2004.
VI. Scutirea la plata impozitului/taxei pentru clădirile care, potrivit legii, sunt clasa‐

te ca monumente istorice, de arhitectură sau arheologice, muzee ori case memoriale,
altele decat cele prevazute la alin.(1) lit. x)

A. Criterii de acordare a facilităților:
1) Clădirile să fie clasate ca monumente istorice, de arhitectura sau arheologie,

muzee sau case memoriale;
2) Clădirile pentru care se solicită scutirea să nu fie supuse majorării impozitului cu

500%, conform art. 13 din prezenta hotărâre
3) Scutirea se acorda persoanelor fizice doar pentru suprafața în care nu se desfașoară

activități economice;
4) Scutirea se aplică începând cu  data de 01 ianuarie a anului fiscal, persoanelor

care dețin documente justificative emise până la data de 31 decembrie a anului fiscal
anterior și sunt depuse până la data de 31 martie, inclusiv;

5) Dacă în cursul unui an intervin schimbări care conduc la modificarea condițiilor
în care se acordă scutirea de impozit/taxă pe clădiri, persoanele în cauză trebuie să
depună declarații fiscale în termen de 30 de zile de la apariția acestora;

6) Neanunțarea modificărilor intervenite conduce la anularea scutirii și recalcularea
impozitului/taxei pe clădiri începând cu data acordării facilității.

B. Acte necesare
Scutirea se acordă pe bază de cerere scrisă, depusă la organul fiscal, insoțită de

următoarele documente:
‐ actul de identitate a proprietarului;
‐documente de proprietate sau de folosință/administrare/concesionare/ închiriere;
‐ document justificativ privind clasarea clădirii ca monument istoric, de arhitectura

sau arheologie, muzeu sau casă memorială;
‐ declarație pe propria raspundere că în clădire nu se desfășoară activități economi‐

ce, sau în cazul în care, în parte de clădire se desfășoară activități economice, declarație
privind suprafața în care se desfășoară acestea, contractul de închiriere, comodat sau
alt înscris prin care s‐a atribuit folosința acelei părți din cladire în vederea desfășurării
activității economice.

VII. Dispoziţii finale
(1) Beneficiari scutirilor/reducerilor au obligaţia să depună declaraţii în termen de

30 de zile de la data apariţiei oricăreia dintre următoarele situaţii:
‐intervin schimbări privind domiciliul fiscal;
‐intervin schimbări privind situaţia juridică de natură să conducă la modificarea impo‐

zitului /taxei pe clădiri/teren;
‐intervin schimbări privind denumirea/identitatea;
‐intervin schimbări în ceea ce priveşte misiunea/scopul/etc.
‐orice alte schimbări/modificări intervenite faţă de situaţia existentă la data acor‐

dării scutirii/reducerii.
(2) Neanunţarea modificărilor intervenite conduce la ridicarea scutirii/reducerii înce‐

pând cu data de 1 ianuarie a anului în care au intervenit modificările.
(3) Scutirile şi/sau reducerile la plata impozitului/taxei pe clădiri/teren se acordă

începând cu data de 1 ianuarie 2025 pentru persoanele care deţin documente justifi‐
cative emise până la data de 31 decembrie 2024 şi le‐au depus la compartimentul de
specialitate până la data de 31 martie 2025, inclusiv.

ANEXA nr.4
la H.C.L.M. nr.720./19.12.2024

TAXELE ȘI TARIFELE APROBATE PENTRU ANUL 2025
PENTRU ACTIVITĂȚILE SERVICIULUI DE TRANSPORT PUBLIC LOCAL DE CĂLĂTORI,

AUTORIZARE ACTIVITĂȚI COMERCIALE ȘI REGISTRATURĂ BRĂILA 
1. Pentru înregistrarea mopedelor, proprietarii acestora, de pe raza Municipiului

Brăila, vor achita: 
a. Plăcuţă cu număr de înregistrare = 30 lei
b. Taxa de înregistrare unică = 88 lei 
2. Pentru autorizațiile de transport și licentele de traseu de pe raza Municipiului

Brăila, se vor achita  :
a. Tarif de eliberare licenţă de traseu însoţită de caietul de sarcini aferent acesteia

și de copiile conforme pentru toate mijloacele de transport  auto utilizate pentru rea‐
lizarea traseului =  11251 lei /an/traseu. 

b. Tarif de eliberare autorizaţie de transport şi copii conforme pentru transportul
electric = 211 lei / exemplar;

c. Taxă viză anuală autorizaţie de transport, copii conforme pentru transportul elec‐
tric  = 140 lei / exemplar.

Plata se va face în două tranșe, prima până la data de 31 ianuarie a anului în curs și
a doua până la data de 31 iulie. 

3. Pentru activitatea de transport în regim de taxi și pentru dispecerate, operatorii
de transport în regim de taxi de pe raza Municipiului Brăila vor achita  :

a. Taxă de autorizare/ viză anuală și gestionare bază de date accesată prin QR =  822
lei / an/autorizaţie taxi ;

b. Ecusoane identificare taxi (setul) : 182 lei;
c. Taxă viză anuală dispecerat taxi: 0‐35 indicative =  848  lei/an; 36‐100 indicative=

1699  lei/an; peste 100 indicative = 3394  lei/an ;
4. Pentru înregistrarea unui vehicul sau utilaj lent, pentru care nu există obligația

înmatriculării, proprietarii acestora de pe raza Municipiului Brăila vor achita :
a. Plăcuţe cu nr. de înregistrare (setul) = 97 lei ;
b. Taxă de înregistrare unică = 148 lei.
5. Dispeceratele care solicită avizul pentru menținerea sau afișarea înscrisurilor sau

însemnelor publicitare vor achita :
‐ Tarif de monitorizare pentru înscrisuri sau însemne publicitare pe autoturismele

taxi = 1leu/lună/autoturism.
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